

AUSTRALIJSKIE SPÓŁKI WYKUPUJĄ KONCESJE NA LUBELSKI WĘGIEL KAMIENNY, A AMERYKAŃSKIE NA ZANIECHANE NA NASZYM TERENIE POSZUKIWANIA ZŁOŻ RUD MIEDZI, CYNKU I OŁOWIU

Świat inwestuje w surowce

Nie po raz pierwszy okazuje się, że w czasie kryzysu najpewniejszą lokatą kapitału są inwestycje surowcowe. Przekonać się o tym możemy na własnej skórze.

Oto australijskie spółki wykupują koncesje na lubelski węgiel kamienny, a amerykańskie na zaniechane na naszym terenie poszukiwania złóż rud miedzi, cynku i ołowiu. Surowców nie dotyczy inflacja, kryzys finansowy, gospodarczy i żaden inny. Można zauważyć, że jest wręcz przeciwnie – kraje, które zaangażowały swoje kapitały w surowce niezależnie od sytuacji rynkowej, stale odnotowują wysoki wskaźnik rozwoju. Biedna Mongolia jest dziś podawana za wzór dla tego rodzaju działań. Od trzech lat jej dwucyfrowy wynik PKB jest tego najlepszym przykładem. Niewiele gorzej pod tym względem jest w Chinach, a także innych państwach, które postawiły na rozwój wydobycia swoich surowców. Ostatni pod tym względem sukces USA w wydobyciu gazu łupkowego i ropy naftowej świadczy o tym, że surowce dobrze służą rozwojowi zarówno biednych, jak i bogatych krajów.

W ostatnim dziesięcioleciu stały wzrost gospodarczy grupy państw BRICS (Brazylia, Rosja, Indie, Chiny i Republika Południowej Afryki) oparty jest na eksploatacji surowców. Polska hojnie przez naturę obdarzona wszelkimi bogactwami naturalnymi zgodnie z panującą obecnie modą (pylaste, brudne i niebezpieczne, czyli po angielsku trzy razy „d” – dusty, dirty & dangerous) odwraca się od nich. Tymczasem inni starają się nasze bogactwa naturalne zagospodarowywać nawet wbrew

polityce kolejnych ekip rządzących. O tym, jak nowe światowe mocarstwo, jakim są Chiny, zdobywa rynki surowcowe, mówi wydana niedawno w Katowicach książka, która dotyczy tej tematyki*. Wszak to właśnie do Katowic, które są stolicą polskiego górnictwa, najczęściej przybywają chińskie delegacje gospodarcze. Nie ukrywają one swego zainteresowania polskim górnictwem, przede wszystkim węglem kamiennym. Polskie kopalnie rud miedzi są im doskonale znane z handlowych dostaw tego surowca, który stanowi około połowę całego polskiego eksportu do Chin.

Do współpracy gospodarczej z tym państwem zachęca Ministerstwo Gospodarki. Warto poznać metody, jakie Chińczycy stosują dla pozyskania złóż surowców mineralnych na całym świecie. Oto dwóch ekonomistów, a zarazem hiszpańskich korespondentów w Pekinie wyrusza śladem chińskich kontraktów surowcowych. Przy okazji opisują oni wszystkie inne gigantyczne inwestycje, jakie prowadzone są przez Chiny w 25 krajach świata. Odwiedzili je osobiście, rozmawiali z ministrami, ambasadorami, szefami firm oraz robotnikami i prostymi ludźmi, mieszkańcami terenów, na których prowadzone są najczęściej te gigantyczne inwestycje. Ponieważ Polska zamierza znacznie zdynamizować swoje kontakty gospodarcze i handlowe z Chinami, warto zapoznać się z tym, jak to się dzieje w innych krajach. Książka jest napisana w typowym stylu reporterskim, jednak blisko czwartą część jej objętości zajmuje spis odnośników, źródeł i cytatów charakterystycznych dla każdej pracy naukowej.

Pozyskiwanie poszczególnych krajów dla udzielenia Chinom praw do eksploatacji surowców jest zasadniczo wszędzie takie samo, a zarazem w każdym przypadku inne. Chińska polityka jest pod tym względem niezwykle elastyczna i potrafi dostosować się do wymagań i specyfiki danego kraju – tego rodzaju sprawy starają się oni załatwiać szybko. Ci, którzy zawierają z nimi umowy, są potem hojnie nagradzani, co umożliwia doprowadzenie umowy do finału. Ten sposób postępowania Europejczycy nazywają korupcją. Chińczycy nie widzą w tym jednak nic złego, gdyż uważają, że przyjaciel należy szanować i wynagradzać.

Wskazane jest też, aby polskie związki zawodowe zapoznały się z warunkami pracy, jakie Chińczycy oferują miejscowym i własnym robotnikom przy realizacji poszczególnych inwestycji. Obozowy dryl i głodowa płaca, która z wielkim trudem wystarcza na utrzymanie się przy życiu, to chiński standard. Pod tym względem nie jest to wzór do naśladowania. Niemniej parcie tego kraju i najważniejszych światowych potęg na pozyskanie potrzebnych im surowców jest ważną wskazówką dla kierunku, w jakim powinien zmierzać rozwój naszego kraju.

ADAM MAKSYMOWICZ

* Juan Pablo Cardenal, Heriberto Araujo, „Podbój świata po chińsku. Dziennikarskie śledztwo pokazujące metody chińskiej hegemonii gospodarczej”, Wydawnictwo Sonia Draga, Katowice 2012.

REKLAMA

FASING S.A.

ŁĄCZYMY
BEZPIECZEŃSTWO
I NIEZAWODNOŚĆ

tüv
CERT
EN ISO 9001

tüv
CERT
EN ISO 14001

RWTUV RWTUV

Fabryka Sprzętu i Narzędzi Górniczych
GRUPA KAPITAŁOWA FASING S.A.
40-142 Katowice, ul. Modelarska 11
tel. (32) 735 00 00,
tel./fax (32) 258 22 66, 258 15 60
e-mail: fasing@fasing.com.pl
http://www.fasing.pl



MOJ S.A., 40-859 Katowice, ul. Tokarska 6
tel. 032 / 604 09 00, fax 032 / 604 09 01
e-mail: marketing@moj.com.pl, www.moj.com.pl

SPRZĘGŁA
W SPRZĘT
WIERTNICZY

